
 (ร่าง) พรฎ.จัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....   ฉบับวันท่ี ๕ เมษายน ๒๕๕๙ 
 

หน้า  ๑ 

ร่าง  

พระราชกฤษฎีกา 
จัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล  (องค์การมหาชน) (ฉบับที่..) 

พ.ศ. …. 

         

............................ 
ให้ไว้ ณ วันที่ ..........................พ.ศ. …. 

เป็นปีที่ .. ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
โดยที่ เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ

สถานพยาบาล(องค์การมหาชน) 
            อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) 

พุทธศักราช ๒๕๕๗ และมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. ๒๕๔๒ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ 

ให้ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปนี้ 

มาตรา    ๑    พระราชกฤษฎีกานี้ เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที ่..)  พ.ศ. ....” 

มาตรา     ๒    พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
มาตรา     ๓    ให้ยกเลิกความในบทนิยามคำว่า “คณะกรรมการ” และ “กรรมการ” ในมาตรา ๓ 

แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน 

““คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล” 
  “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล” 

  มาตรา     ๔     ให้ยกเลิกความในมาตรา ๗ (๒) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  พ.ศ. ๒๕๕๒ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

“(๒) รวบรวมข้อมูล ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย และจัดทำข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการส่งเสริม สนับสนุนและ
พัฒนาคุณภาพของสถานพยาบาล” 

มาตรา    ๕     ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๑๒/๑ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 

 



 (ร่าง) พรฎ.จัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....   ฉบับวันท่ี ๕ เมษายน ๒๕๕๙ 
 

หน้า  ๒ 
 
 

“มาตรา    ๑๒/๑    การกู้ยืมเงิน การถือหุ้นหรือการเข้าเป็นหุ้นส่วน การเข้าร่วมทุนในกิจการของนิติ
บุคคลอื่น การจำหน่ายทรัพย์สินจากบัญชีเป็นสูญ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด” 

มาตรา    ๖    ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา    ๑๓    ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า “คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาล” ประกอบด้วย 

(๑) ประธานกรรมการ ซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้ทรงคุณวุฒิซึ่ งมาจากการสรรหาที่มีความรู้ความ
เชี่ยวชาญและประสบการณ์สูงทางด้านการบริหารการแพทย์และสาธารณสุข หรือการพัฒนาและการรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล หรือด้านอ่ืนที่เกี่ยวข้องและเป็นประโยชน์ต่อกิจการของสถาบัน 

(๒) กรรมการโดยตำแหน่ง จำนวนสองคน ได้แก่ ปลัดกระทรวงสาธารณสุข และเลขาธิการสำนักงาน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 

(๓) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนไม่เกินเจ็ดคน ซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้ซึ่งมาจากการสรรหา       
ซึ่งมีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และความชำนาญเป็นที่ประจักษ์ในด้านการพัฒนาและรับรองคุณภาพ  ด้าน
การแพทย์และสาธารณสุข ด้านการบริหาร ด้านสังคม ด้านกฎหมาย และด้านสื่อสารมวลชนหรือสาขาอ่ืน            
ที่เก่ียวข้องและเป็นประโยชน์ต่อกิจการของสถาบัน  

(๔) ให้ผู้อำนวยการเป็นกรรมการและเลขานุการโดยตำแหน่ง และให้ผู้อำนวยการแต่งตั้ ง
ผู้ช่วยเลขานุการได้ตามความจำเป็น 

 กรรมการตาม (๑) , (๒) , (๓) และ (๔) ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งต้องไม่เป็นข้าราชการที่มีตำแหน่งหรือ
เงินเดือนประจำ พนักงานหรือลูกจ้างของส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เว้นแต่เป็นผู้สอนในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ 

หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาบุคคลเพ่ือเสนอคณะรัฐมนตรีแต่งตั้งเป็นประธานกรรมการและกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิ รวมทั้งการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ เพื่อดำรงตำแหน่งแทนที่ผู้ที่พ้นจาก
ตำแหน่งก่อนวาระตามมาตรา ๑๗ ให้ เป็นไปตามระเบียบที่ รัฐมนตรีกำหนดโดยการเสนอแนะของ
คณะกรรมการ” 

มาตรา    ๗    ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๑๓/๑ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 

“มาตรา    ๑๓/๑    กรรมการจะดำรงตำแหน่งกรรมการในองค์การมหาชนเกินกว่าสามแห่งไม่ได้ 
ทั้งนี้ ให้นับรวมการเป็นกรรมการโดยตำแหน่งและได้รับการมอบหมายให้ปฏิบัติราชการแทนในตำแหน่ง
กรรมการด้วย 

  การนับจำนวนการดำรงตำแหน่งกรรมการตามวรรคหนึ่งไม่รวมถึงการเป็นกรรมการโดยตำแหน่งที่ได้
มีการมอบหมายให้ผู้อ่ืนปฏิบัติราชการแทน ” 

มาตรา    ๘    ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๘ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 



 (ร่าง) พรฎ.จัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....   ฉบับวันท่ี ๕ เมษายน ๒๕๕๙ 
 

หน้า  ๓ 
 

“มาตรา    ๑๘    คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ควบคุมดูแลโดยทั่วไปซึ่งกิจการและการดำเนินการ
ของสถาบัน เพ่ือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ อำนาจหน้าที่เช่นว่านี้ให้รวมถึง 

(๑) กำหนดทิศทาง เป้าหมาย และนโยบายการบริหารงาน และให้ความเห็นชอบแผนการดำเนินงาน 
ของสถาบัน 

(๒) อนุมัติแผนการลงทุนและแผนการเงินของสถาบัน 
(๓) ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือข้อกำหนดของสถาบันในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(ก) การจัดแบ่งส่วนงานของสถาบัน และขอบเขตหน้าที่ของส่วนงานดังกล่าว 
(ข) การกำหนดตำแหน่ง คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง อัตราเงินเดือน ค่าจ้าง และเงินอ่ืนของ 

ผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน 
(ค) การคัดเลือก การบรรจุ การแต่งตั้ง การถอดถอน วินัยและการลงโทษทางวินัย การออก 

จากตำแหน่ง การร้องทุกข์และการอุทธรณ์การลงโทษของผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน รวมทั้งวิธีการและเงื่อนไข                           
ในการจ้างผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน 

(ง) การบริหารและจัดการการเงิน การพัสดุ และทรัพย์สินของสถาบัน 
(จ) การจัดสวัสดิการและสิทธิประโยชน์อื่นแก่ผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน 
(ฉ) การแต่งตั้งและอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจสอบ 
(ช) การกำหนดขอบเขตเก่ียวกับการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการตรวจสอบและผู้ตรวจ 

สอบภายใน 
(ซ) การกำหนดเครื่องแบบผู้อำนวยการ ผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน และเครื่องหมายของสถาบัน 

(๔) กำหนดมาตรฐานและออกระเบียบหรือข้อบังคับเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมิน 
การพัฒนา และการรับรองคุณภาพของสถานพยาบาล 

(๕) กำหนดอัตราค่าธรรมเนียม ค่าบำรุง ค่าตอบแทน และค่าบริการ ที่เกิดจากการดำเนินงานของสถาบัน 
(๖) สรรหา คัดเลือก แต่งตั้ง ประเมินผลการปฏิบัติงาน และถอดถอนผู้อำนวยการ 
(๗) กระทำการอื่นใดท่ีจำเป็นเพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และอำนาจหน้าที่ของสถาบันหรือ 

ที่คณะรัฐมนตรีมอบหมาย” 
มาตรา    ๙    ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๑๘/๑ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง 

คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 
“มาตรา     ๑๘/๑     ในการควบคุมดูแลการดำเนินงานของสถาบัน ให้คณะกรรมการพิจารณากำหนด                   

แนวทางการปฏิบัติงานของสถาบันให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี ซึ่งต้องเป็นไป
เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าในเชิงภารกิจ ความ
ซื่อสัตย์สุจริต การลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน การกระจายอำนาจการตัดสินใจ การอำนวยความสะดวก และการ
ตอบสนองความต้องการของประชาชน” 

มาตรา    ๑๐    ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๐  แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 



 (ร่าง) พรฎ.จัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....   ฉบับวันท่ี ๕ เมษายน ๒๕๕๙ 
 

หน้า  ๔ 
 
“มาตรา    ๒๐     คณะกรรมการมีอำนาจแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิเป็นที่ปรึกษาของคณะกรรมการ และ  

มีอำนาจแต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบตามมาตรา ๑๘ (๓)  (ฉ) และคณะอนุกรรมการเพ่ือพิจารณาหรือ
ปฏิบัติการอย่างใดอย่างหนึ่งตามที่คณะกรรมการมอบหมายได้ 

ที่ปรึกษาคณะกรรมการ คณะกรรมการตรวจสอบและคณะอนุกรรมการ จะต้องไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสีย
ในกิจการที่กระทำกับสถาบันหรือในกิจการที่เป็นการแข่งขันกับกิจการของสถาบัน ทั้งนี้ ไม่ว่าโดยทางตรงหรือ
ทางอ้อม เว้นแต่เป็นผู้ซึ่งคณะกรรมการมอบหมายให้เป็นประธานกรรมการ กรรมการ หรือผู้แทนของสถาบัน                
ในการเข้าร่วมทุนกับนิติบุคคลอื่นตามมาตรา ๘ (๔) 

การประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและคณะอนุกรรมการ ให้นำมาตรา ๑๙ มาใช้บังคับโดยอนุโลม” 
มาตรา    ๑๑    ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๑ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ

สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
“มาตรา     ๒๑    ให้ประธานกรรมการ กรรมการ ที่ปรึกษา กรรมการตรวจสอบ และอนุกรรมการ

ได้รับเบี้ยประชุมและประโยชน์ตอบแทนอ่ืนตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีกำหนด” 
มาตรา    ๑๒    ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๒๒/๑ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง 

คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 
“มาตรา    ๒๒/๑    ในการแต่งตั้งผู้อำนวยการต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่

มีเหตุต้องแต่งตั้งผู้อำนวยการ และหากมีเหตุจำเป็นให้คณะกรรมการขยายระยะเวลาได้อีกไม่เกินหกสิบวัน หาก
ดำเนินการไม่แล้วเสร็จในระยะเวลาดังกล่าว ให้คณะกรรมการรายงานผลให้คณะกรรมการพัฒนาและส่งเสริม
องค์การมหาชน เพ่ือรายงานคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา” 

มาตรา    ๑๓    ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา    ๒๓    ผู้อำนวยการต้องเป็นผู้สามารถทำงานให้แก่สถาบันได้เต็มเวลาและต้องเป็นผู้ที่                
มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ 
(๓) เป็นผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งมีความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์เหมาะสมกับกิจการของสถาบัน

ตามท่ีกำหนดไว้ในวัตถุประสงค์และอำนาจหน้าที่ตามมาตรา ๗ และมาตรา ๘ 
(๔) ไม่เป็นบุคคลล้มละลายหรือไม่เคยเป็นบุคคลล้มละลาย ทุจริต คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือน

ไร้ความสามารถ 
(๕) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำ

โดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๖) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น กรรมการหรือผู้ดำรง

ตำแหน่งซึ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง 
 



 (ร่าง) พรฎ.จัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....   ฉบับวันท่ี ๕ เมษายน ๒๕๕๙ 
 

หน้า ๕ 
 
(๗) ไม่เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ  หรือรัฐวิสาหกิจ เพราะ

ทุจริตต่อหน้าที่ หรือถือว่ากระทำทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ 
(๘) ไม่เป็นผู้บริหารของรัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐ หรือองค์การมหาชนอื่น 
(๙) ไม่เป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ พนักงานหรือลูกจ้างของส่วนราชการ 

รัฐวิสาหกิจ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐ หรือผู้ปฏิบัติงานขององค์การมหาชนอื่น 
(๑๐) ไม่เป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในกิจการที่กระทำกับสถาบัน หรือในกิจการที่เป็นการแข่งขันกับกิจการ

ของสถาบัน ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม” 
มาตรา    ๑๔    ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๒๕/๑ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบัน 

รับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 
“มาตรา    ๒๕/๑    การขาดคุณสมบัติเพราะมีอายุครบหกสิบห้าปีบริบูรณ์ตามมาตรา ๒๓ (๒)                 

ให้ถือว่าเป็นการพ้นจากตำแหน่งตามกำหนดเวลาในสัญญาจ้าง” 
มาตรา    ๑๕    ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๖ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ

สถานพยาบาล(องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
“มาตรา ๒๖  ผู้อำนวยการมีหน้าที่บริหารกิจการของสถาบันให้เป็นไปตามกฎหมายวัตถุประสงค์ของ

สถาบัน ระเบียบ ข้อบังคับ ข้อกำหนด นโยบาย มติและประกาศของคณะกรรมการ 
ให้ผู้อำนวยการ เป็นผู้บังคับบัญชาผู้ปฏิบัติงานของสถาบันทุกตำแหน่ง  
ผู้อำนวยการต้องรับผิดชอบต่อคณะกรรมการในการบริหารกิจการของสถาบัน” 
มาตรา    ๑๖    ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ

สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “มาตรา     ๓๑     เจ้าหน้าที่ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ และไม่เกินหกสิบปีบริบูรณ์ 
(๓) สามารถทำงานให้แก่สถาบันได้เต็มเวลา 
(๔) มีคุณวุฒิหรือประสบการณ์เหมาะสมกับวัตถุประสงค์และอำนาจหน้าที่ของสถาบัน 
(๕) ไม่เป็นบุคคลล้มละลายหรือไม่เคยเป็นบุคคลล้มละลาย ทุจริต คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือน

ไร้ความสามารถ 
(๖) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำ

โดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๗) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น กรรมการหรือผู้ดำรง

ตำแหน่งซึ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่พรรคการเมือง 
(๘) ไม่เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ เพราะ

ทุจริตต่อหน้าที่ หรือถือว่ากระทำทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ 
 



 (ร่าง) พรฎ.จัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....   ฉบับวันท่ี ๕ เมษายน ๒๕๕๙ 
 

หน้า  ๖ 
 
  (๙)  ไม่เป็นผู้บริหารของรัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐ หรือองค์การมหาชนอื่น 
 (๑๐) ไม่เป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในกิจการที่กระทำกับสถาบัน หรือในกิจการที่เป็นการแข่งขันกับ

กิจการของสถาบัน ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม” 
 (๑๑) ไม่เป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ พนักงานหรือลูกจ้างของส่วนราชการ 

รัฐวิสาหกิจ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานของรัฐ หรือผู้ปฏิบัติงานขององค์การมหาชนอ่ืน เว้นแต่
เป็นกรณีตามมาตรา ๓๓ 

ความใน (๑) มิให้ใช้บังคับแก่เจ้าหน้าที่ชาวต่างประเทศซึ่งสถาบันจำเป็นต้องจ้างหรือแต่งตั้งตาม            
ข้อผูกพันหรือตามลักษณะของกิจการของสถาบัน” 

มาตรา    ๑๗    ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นวรรคสองของมาตรา ๓๒ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบัน 
รับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 

“การขาดคุณสมบัติตามมาตรา ๓๑ (๒) ให้ถือว่าเป็นการพ้นจากตำแหน่งตามกำหนดเวลา                  
ในสัญญาจ้าง” 

มาตรา    ๑๘    ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๓๒/๑ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง 
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 

“มาตรา    ๓๒/๑    เจ้าหน้าที่และลูกจ้างของสถาบันมีเสรีภาพในการรวมกลุ่ม แต่ทั้งนี้ต้องไม่กระทบ
ประสิทธิภาพในการบริหารราชการแผ่นดินและความต่อเนื่องในการจัดทำบริการสาธารณะ และต้องไม่มี
วัตถุประสงค์ทางการเมือง  

 หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และรายละเอียดแห่งการใช้เสรีภาพในการรวมกลุ่ม ให้เป็นไปตามที่
กำหนดในพระราชกฤษฎีกา” 

มาตรา    ๑๙    ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๔ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา    ๓๔    การบัญชีของสถาบัน ให้จัดทำตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนดซึ่งต้องเป็นไป
ตามมาตรฐานการบัญชี และต้องจัดให้มีการตรวจสอบภายในเกี่ยวกับการเงิน การบัญชี และการพัสดุของ
สถาบัน ตลอดจนรายงานผลการตรวจสอบให้คณะกรรมการทราบอย่างน้อยปีละครั้ง 

ในการตรวจสอบภายใน ให้มีผู้ปฏิบัติงานของสถาบันทำหน้าที่เป็นผู้ตรวจสอบภายในโดยเฉพาะ และ
ให้รับผิดชอบขึ้นตรงต่อคณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการตามระเบียบที่คณะกรรมการกำหนด 

ในการแต่งตั้ง โยกย้าย เลื่อนเงินเดือน เลื่อนตำแหน่ง และลงโทษทางวินัยของผู้ตรวจสอบภายใน             
ให้ผู้อำนวยการและคณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาร่วมกันแล้ว เสนอให้คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ              
จึงดำเนินการได”้ 

มาตรา    ๒๐    ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๗ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาล(องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

 
 



 (ร่าง) พรฎ.จัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....   ฉบับวันท่ี ๕ เมษายน ๒๕๕๙ 
 

หน้า  ๗ 
 
“มาตรา    ๓๗    เพ่ือประโยชน์ในการส่งเสริมประสิทธิภาพการดำเนินงานของสถาบันและเพ่ือให้

สถาบันมีความเป็นอิสระในการดำเนินกิจการตามความเหมาะสมภายใต้การกำกับดูแลโดยมีเป้าหมายที่แน่ชัด           
ให้สถาบันอยู่ภายใต้ระบบการประเมินผลขององค์การมหาชนตามที่คณะกรรมการพัฒนาและส่งเสริมองค์การ
มหาชนกำหนด” 

มาตรา     ๒๑    ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๔๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง 
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 

“มาตรา    ๔๕    ให้คณะกรรมการตามมาตรา ๑๓ ของพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ ที่มีก่อนวันที่พระราชบัญญัติองค์การมหาชน (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ.๒๕๕๙ ใช้บังคับเป็นคณะกรรมการของสถาบัน จนครบวาระการดำรงตำแหน่งตามที่กำหนดไว้ในพระราช
กฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 

การนับวาระการดำรงตำแหน่งของประธานกรรมการและกรรมการซึ่งมิใช่กรรมการโดยตำแหน่งตาม
วรรคหนึ่ง ให้นับต่อเนื่องกับการนับวาระตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 
(องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และตามพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ.๒๕๔๒ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติองค์การมหาชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๙” 

มาตรา    ๒๒    ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๔๖ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง 
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 

“มาตรา    ๔๖   ผู้ ใดดำรงตำแหน่งของกรรมการขององค์การมหาชน อยู่ ในวันก่อนวันที่
พระราชบัญญัติองค์การมหาชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๙ ใช้บังคับเกินกว่าจำนวนที่กำหนดในมาตรา ๑๙/๑ แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การมหาชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๙  ให้ผู้นั้นลาออกจากตำแหน่งกรรมการขององค์การ
มหาชนหนึ่งองค์การมหาชนใด หรือมอบหมายให้ผู้อ่ืนปฏิบัติราชการแทน แล้วแต่กรณี จนเหลือไม่เกินจำนวนที่
กำหนดภายในสามสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัติองค์การมหาชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๙ ใช้บังคับ ถ้ามิได้
ดำเนินการดังกล่าว ในกรณีที่เป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิให้ถือว่าพ้นจากตำแหน่งกรรมการที่ได้รับแต่งตั้งทั้งหมด
ตั้งแต่วันถัดจากวันครบกำหนดสามสิบวัน ในกรณีที่เป็นกรรมการโดยตำแหน่ง ห้ามมิให้ได้รับเบี้ยประชุมหรือ
ผลประโยชน์ตอบแทนใด ๆ  ที่เกิดขึ้นภายหลังครบกำหนดสามสิบวันจนกว่าจะได้มีการมอบหมายให้ผู้อื่นปฏิบัติ
ราชการแทนจนเหลือไม่เกินจำนวนที่กำหนด” 

มาตรา    ๒๓    ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๔๗ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง 
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 

“มาตรา    ๔๗    ในวาระเริ่มแรก มิให้นำบทบัญญัติมาตรา ๒๘ และมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติ
องค์การมหาชน  พ.ศ.๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การมหาชน (ฉบับที่ ๒)พ.ศ.๒๕๕๙ มาใช้
บังคับกับผู้อำนวยการหรือเจ้าหน้าที่ของสถาบันซึ่งดำรงตำแหน่งอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัติองค์การ
มหาชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๙ ใช้บังคับ และมีคุณสมบัติหรือไม่มีลักษณะต้องห้ามตามพระราชบัญญัติองค์การ
มหาชน พ.ศ.๒๕๔๒ และตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  
 



 (ร่าง) พรฎ.จัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....   ฉบับวันท่ี ๕ เมษายน ๒๕๕๙ 
 

หน้า  ๘ 
 
พ.ศ.๒๕๕๒ ซึ่งใช้บังคับอยู่แล้วแต่กรณี เว้นแต่การขาดคุณสมบัติหรือการมีลักษณะต้องห้ามนั้นเกิดขึ้นภายหลัง             
วันที่พระราชบัญญัติองค์การมหาชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๙ ใช้บังคับ” 

มาตรา     ๒๔    ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๔๘ แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง 
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ 

“มาตรา     ๔๘     ในวาระเริ่มแรก มิให้นำบทบัญญัติมาตรา ๒๘ (๒)  แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน  
พ.ศ.๒๕๕๒  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การมหาชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๙ มาใช้บังคับกับ
ผู้อำนวยการซึ่งดำรงตำแหน่งอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัติองค์การมหาชน (ฉบับที่ ๒)พ.ศ.๒๕๕๙ ใช้บังคับ 
โดยให้ผู้นั้นดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการต่อไปจนครบระยะเวลาตามที่กำหนดในสัญญาจ้าง” 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

………………………………. 

นายกรัฐมนตรี 

 

 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่มีการตราพระราชบัญญัติ
องค์การมหาชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๙  ขึ้นใช้บังคับ ซึ่งมีสาระสำคัญที่เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม จึงจำเป็นต้องมี
การปรับปรุงพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ.๒๕๕๒                       
ให้สอดคล้องกัน 


